
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPC/022 n.  65 del    18/03/2024 

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

  
SERVIZIO  EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA  

 
UFFICIO  EDILIZIA RESIDENZIALE 

   PROGRAMMI, NORME e PROGRAMMI INTEGRATI 
   EDILIZIA SCOLASTICA e di CULTO 

 
OGGETTO: L.R. 28 novembre 2023, n. 57, art. 12 rubricato “Sostituzione dell’art. 20 

della L.R. 46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023”. 
 COMUNE FARA FILIORUM PETRI (CH) 

Erogazione contributo. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” e s.m.i.  
VISTO l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 37-ter della l.r. 6/2023” della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 e s.m.i., recante 
“Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 34/2023 e 40/2023 in attuazione del principio di 
leale collaborazione e ulteriori disposizioni”;  
RICHIAMATA la L.R. N. 57 del 28 novembre 2023 che all’art. 12, rubricato “Sostituzione dell’art. 20 della L.R. 
46/2023 e modifiche all’art. 37-ter della l.r. 6/2023”, nell’ autorizzare l’iscrizione di un fondo speciale denominato 
“Fondo per il rifinanziamento degli interventi di cui all’Allegato 3 alla legge regionale di Stabilità n. 6/2023”, ha 
regolato quelle che sono le fasi di erogazione dei contributi di cui all’Allegato 3 alla L.R. n. 6/2023, prevedendo nello 
specifico che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione entro l’esercizio 2023 
e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma pari all’ 80% dell'importo complessivo dei singoli contributi e 
che il saldo, pari al 20%, sarà erogato nell’esercizio 2024 previa utilizzazione da parte dei soggetti beneficiari e 
rendicontazione alle Strutture regionali competenti entro il termine ultimo del 31/10/2024, pena in difetto la restituzione 
delle somme non dovute. 
VISTE: 

- la DGR n. 859 del 06/12/2023 con la quale è stata disposta la variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 20 della LR 46/2023, cosi come sostituito dall’art. 12 della 
L.R. 57/2023; 

- la DRG n. 860 del 06/12/2023 avente ad oggetto “attuazione dell’articolo 37 ter della L.R. 1° febbraio 2023 
n. 6 e dell’articolo 20 della L.R. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione documento tecnico di accompagnamento 
e bilancio finanziario gestionale 2023-2025” con la quale, ai fini dell’erogazione dei contributi e trasferimenti 
relativamente agli interventi elencati nell’Allegato 3 alla LR 6/2023, si è proceduto ad apportare le opportune 
variazioni al BFG 2023/2025 e all’attribuzione dei relativi Centri di Responsabilità. 

RICHIAMATA la Determina Direttoriale DPC n. 271 del 13.12.2023 con la quale: 
- è stato approvato come “Allegato A” l’elenco degli interventi di competenza del Dipartimento Territorio-

Ambiente, che ammontano complessivamente ad € 5.418.000,00, e sono stati individuati i relativi Servizi 
responsabili; 

- è stato disposto l’impegno complessivo delle relative risorse pari ad € 4.334.400,00 per l’annualità 2023 ed 
€ 1.083.600,00 per l’annualità 2024; 

- sono stati approvati i criteri per disciplinare le modalità di erogazione dei contributi di che trattasi; 



 
 

- è stata demandata la gestione dei rapporti con i soggetti beneficiari dei contributi in argomento alla 
competenza ratione materiae dei Servizi del Dipartimento DPC così come individuati nell’ elenco “Allegato 
A”, i quali con successivi provvedimenti procederanno con proprie determinazioni all’erogazione 
dell’anticipazione pari all’ 80% del contributo ed all’erogazione del saldo nella misura massima del restante 
20% nel rispetto delle modalità e della tempistica come sopra stabiliti; 

CONSIDERATO che nell’elenco allegato “A” della medesima, attraverso la predisposizione degli atti di erogazione 
del contributo e, nello specifico, al Servizio Edilizia Sociale e Scolastica DPC022 sono stati assegnati vari interventi, 
tra i quali quello assegnato al COMUNE DI FARA FILUORUM PETRI (CH) per la “Manutenzione ordinaria 
arredo urbano e strade comunali diverse” per un importo di € 30.000,00; 
ACCERTATO che, con note prot. n. RA/505351 e prot. n. RA/505799 del 15/12/2023, sono state comunicate ai 
soggetti beneficiari le disposizioni riportate nella normativa regionale e nella Determina Direttoriale DPC n. 271/2023 
sopra richiamate, ed è stato avviato il relativo procedimento volto alla acquisizione delle dichiarazioni di accettazione 
da parte dei beneficiari il contributo e dei documenti indispensabili alla successiva fase di erogazione, con contestuale 
invito ad attivare le conseguenti procedure di competenza. 
PRESO ATTO del riscontro pervenuto al Servizio DPC022 da parte del COMUNE DI FARA FILUORUM PETRI 
(CH) e della verifica dei documenti e dichiarazioni trasmesse relativamente all’intervento per la “Manutenzione 
ordinaria arredo urbano e strade comunali diverse” per un importo di € 30.000,00 inserito nell’allegato A della 
richiamata Determina Direttoriale DPC n. 271/2023; 
RITENUTO necessario procedere al trasferimento delle risorse in favore del predetto Comune che ha manifestato il 
proprio interesse al contributo assegnato con la predetta Determina Direttoriale DPC n. 71/2023, in attuazione delle 
disposizioni riportate all’art. 12 della normativa richiamata in oggetto, giusta nota prot. 1939 del 15/03/2024; 
RITENUTO, altresì, necessario stabilire che il beneficiario dovrà provvedere alla rendicontazione sull’utilizzo delle 
risorse erogate ed alla richiesta di erogazione del saldo secondo le modalità e procedure suindicate e riportate nella 
Determina Direttoriale DPC n. 271/2023, pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella Sezione 
Amministrazione Trasparente; 
DATO ATTO che, per l’intervento in parola risulta presente la relativa disponibilità sul capitolo di spesa n. 15825 art. 
1 a valere sull’impegno n. 11429 anno 2023 per € 24.000,00 e n. 14304 anno 2024 per € 6.000,00; 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla erogazione delle risorse in parola a favore del COMUNE 
DI FARA FILUORUM PETRI (CH); 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii, 
VISTO L’ art. 15 della L.R. n. 31/2013 rubricato “Responsabile del Procedimento”. 
RICHIAMATA la disposizione dirigenziale prot. n. RA/523179 del 09/12/2022. 
RICHIAMATE le Circolari n. 22 del 29/07/2008 e n. 13 del 2018 della Ragioneria Generale dello Stato - Ministero 
dell’Economia e Finanze, concernenti l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero 
relativo alle “Modalità̀ di attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con le quali si reputa e chiarisce che 
la norma di cui al citato articolo 48-bis, non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni 
Pubbliche e degli Enti pubblici economici, e quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal 
suddetto Decreto. 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08 concernente le modalità di attuazione dell’art. 
48-bis del DPR 29/9/1973, n. 602/73 e disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 
Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008, con cui si fa propria e si estende 
all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata;  
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 136” dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
DATO ATTO che:ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento è il 
seguente E66G23000070002; 
VISTI: 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- la L.R. 01 ottobre 2013 n. 31, recante: “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle LL.RR. 
2/2013 e 20/2013”; 

-  la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
- il D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A; 



 
 

- la L.R. n. 35/2014 che, tra l’altro, modifica la L.R. n. 77/1999. 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal suindicato 
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 
RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 
"Direzione Politica" art.4; 
CONSIDERATO che, sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013; 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate di: 
 

1. autorizzare il Servizio Ragioneria – DPB014 a liquidare e pagare la somma di €24.000,00 sul Capitolo 15825 
art. 1 a valere sull’impegno. 11429 in conto gestione residui 2023 del Bilancio di Previsione Regionale 2024/2026, 
a favore del   COMUNE DI FARA FILUORUM PETRI (CH) (C.F. 00214310690) sul conto corrente bancario 
con codice IBAN   IT74D0100003245400300304168; 
 

2. prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità dell’intervento 
in parola è il seguente CUP: E66G23000070002; 

 
3. disporre che il soggetto beneficiario provveda alla rendicontazione sull’utilizzo delle risorse erogate ed alla 

richiesta di erogazione del saldo secondo le modalità e procedure specificate in premessa e riportate nella Determina 
Direttoriale DPC n. 271 del 13/12/2023, così come disposto dalla normativa regionale in parola; 

 
4. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia e Finanze 

in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa richiamata; 
 

5. pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella 
Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo.  
         

 
      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

       Avv. Andrea Liberatore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Estensore 
                              Ombretta De Sanctis 

     Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Carlo Legge 

  
 
 

  

  
 
 

  

  


		2024-03-18T09:48:00+0100
	ANDREA LIBERATORE




